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Такриз
ба автореферата диссертатсияи Нодирхонов Гулназар Гулбозхонович 

дар мавзуи «Ташаккули домеаи иттилоотй дар Тодикистон ва таъмини 
амнияти он дар шароити тахаввулоти глобалии дахони муосир (тахлили 
идтимой-фалсафй)» барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои фалсафа 
аз рун ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой

Рушди чомеаи иттилоотй ва таъмини амниятии он дар Тодикистон, яке 
аз масъалахои мухимми тахкикоти илмй ба шумор меравад. Мухиммияти 
тахкики мавзуи мазкур дар шароити муосир дар он аст, ки дар чомеаи 
Тодикистон данбахои наверо касб намудааст ва мутассифона, то хол ба таври 
бояду шояд омухта нашудааст. Дар ин радиф, муаллифи диссертатсия дуруст 
хайд менамояд, ки тадрибаи домеасозии муосир собит менамояд, ки дар 
шароити гузариш аз як низом ба низоми дигари дамъиятй ва тагйирёбии 
кулии -идтимой-фархангй меъёру омилхои нави пешравй ба миён меояд, ки 
рохи пешрафти домеаро муайян мекунад. Барой он, ки домеа ба бухрони 
амик гирифтор нашавад, зарурати мавриди тахлили диддй карор додани 
консепсияхои домеаи пасосаноатй, домеаи иттилоотй ва амнияти иттилоотй 
дар Чумхурии Тодикистон ба миён меояд.

Макса ди тахкикот дар диссертатсияи мазкур дар муайян намудани 
чомеаи иттилоотй, сатхи амнияти мамлакат (шахе, давлат, чомеа) дар давраи 
гузариш ба чомеаи иттилоотй, мушаххас намудани накши технологияи 
иттилоотй ва шабакахои иттилоотй дар дигаргунсозихои фазой идтимой- 
фархангии чомеаи точикистонй, инчунин дарачаи таъмини амнияти



иттилоотии Думхурии Тодикистон дар раванди рушдёбии домеа дар шароити 
глобалии замони муосир мебошад.

Объекта тахкикот домеаи иттилоотй ва таъмини амнияти иттилоотии 
Тодикистон дар шароити тахаввулоти глобалии домеаи муосир муайян 
гардида, предмета тахкикот бошад масоили хусусиятхои хоси домеаи 
иттилоотй ва таъмини амниятии он дар Чумхурии Тодикистон мебошад.

Тодикистон кадамхои ибтидоии домеаи иттилоотиро гузошта 
истодааст, ки он ба фаъол гардидан ва истифодаи технологияи гуногуни 
иттилоотию коммуникатсионй дар хамаи сохахои хаёти дамъиятй 
алокамандй дорад. Аз ин лихоз, мавзуе, ки дар рисола мавриди тахлили 
идтимой-фалсафй карор дода шудааст, аз думлаи он муаммохоест, ки дар 
раванди бунёди давлати миллй дар заминай эхёи арзишхои маънавии домеаи 
суннатии мо ахамияти бештари хам назариявй ва х;ам амалй дорад.

Дарадаи коркарди илмии мавзуи тахкикотй васеъ ба назар мерасад, зеро 
диссертант хангоми омузиши мавзуъ аз махазхри илмй , рисолахои номзадию 

докторй, сардашмахои иттилоотй ва асархои олимони ватанию хоридй васеъ 

истифода намудааст.
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Сохтори тахкикот анъанавй буда, он аз мукаддима, ду фасл, шаш 
зерфасл, хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат аст.

Дар мукаддима зарурати тахкици мавзуъ асоснок гашта, омузиши 
масъалахои баррасиёбанда, хадаф ва вазифахои тахкикот мушаххас, объект 
ва мавзуи тахкикоти он, асосхои назариявй ва методологии навгонии илмй, 
ахамияти назариявй ва амалии рисола муайян карда шудаанд.

Фасли якуми рисолаи илмй - «Асосхои назариявию методологии 
тахкикоти масоили домеаи иттилоотй ва таъмини амнияти он дар илмхои 
домеашиносй» аз се зерфасл иборат буда, масоили консептуалии 
категорияхои «иттилоот», «домеаи иттилоотй», «амнияти иттилоотй» ва 
вижагихои онхо мавриди тахлилу тахкик карор гирифтаанд.



Дар фасли дугами рисолаи илмй- «Хусусиятхои ташаккули цомеаи 
иттилоотй дар Точикистони муосир», ки аз се зерфасл иборат аст, хамчун 
предмети тахкикрт хусусиятхои ташаккули чомеаи иттилоотй дар Чумхурии 
Точикистон ва масоили таъмини амнияти иттилоотй дар он дар шароити 
тахаввулоти глобалии чахони муосир карор гирифтааст.

Хулоса ва тавсияхое, ки дар кор пешниход гаштаанд бунёдй илмй 
дошта, истифодаи онхо дар амалия аз манфиат холй нест.

Дар автореферати диссертатсия баъзе норасоихо низ ба назар мерасанд:
Якум, дар диссертатсия аз тахкикоти мухаккикони ватанй камтар 

истифода бурда шудааст;
Дугам, ба кадом назария ва ё консепсияи фалсафй наздик будани мавк,еи 

мухдккик равшан мешуд, бехдар мебуд.
Камбудихои номбаршуда ба мохияти диссертатсия таъсири диддй 

намерасонад.
Автореферат фишурдаи диссертатсия буда, ба талаботхое, ки дар 

Кдрори Хукумати Цумхурии Точикистон оид ба додани дарачаи илмии 
номзади илм ва доктори илм тасдик карда шудааст, мувофиц буда, муаллифи 
он сазовори дарачаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 
09.00.11- фалсафаи ичтимой мебошад.
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